
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, CONTENZIOSO, SERVIZI DEMOGRAFICI,
SOCIALI, CULTURALI, SUAP

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:

• Il D.lgs.n. 267 del 18/08/2000 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali e

successive modificazioni ed integrazioni;

• Il D.lgs n. 165 del 30/03/2001 recante norme sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle Amministrazioni Pubbliche;

• La Delibera di Giunta n. 13/2024 sulla Macro Organizzazione dell’Ente;

• Il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

• Il Regolamento Comunale di Contabilità;

• il Decreto Sindacale n. 6 del 08/02/2024 di conferimento delle funzioni dirigenziali al

Responsabile del Settore e di attribuzione della relativa indennità di posizione.

DATO ATTO CHE:

• con delibera di Consiglio n. 43 del 26/09/2023 è stato approvato il DUP (Documento Unico di

Programmazione) per il triennio 2024/2026;

• con delibera di Consiglio n. 58 del 21/12/2023 è stata approvata la nota di aggiornamento al

DUP anni 2024/2026;

• con Delibera di Consiglio n. 3 del 22/01/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione

Finanziaria 2024/2026;

• con Deliberazione di Giunta n. 15 del 13/02/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2024/2026;

• ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e della legge 190/2012 non sussistono, nei

confronti del Responsabile del procedimento, cause di conflitto di interessi anche potenziale.

CITTA' DI LOCRI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

REGISTRO GENERALE

Numero Data

400 21/03/2024

Settoriale n. 70

OGGETTO:

Determinazione a contrarre affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett
b) del Dlgs n. 36/2023 in modalità telematica attraverso l’utilizzo della piattaforma
“TUTTOGARE”, per il servizio di CTP all’Ing. Enrico Bosco per il proc. civile n.
461/2022 pendente innanzi al Tribunale di Locri. Impegno di spesa. CIG:
B0EB29D35D



Premesso:
- Che con determina n. 98/2022 del Servizio Contenzioso è stato affidato all’avvocato

dell’Ente Giuseppe Mollica l’incarico di rappresentare e difendere il Comune di Locri nella
costituzione in giudizio nel procedimento civile RG. N. 461/2022 innanzi al Tribunale di
Locri, promosso dalle parti attrici per richiedere risarcimento danni per gli immobili di loro
proprietà;

- Che l’avvocato dell’Ente Giuseppe Mollica, con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n.
7156 in data 08/03/2024, ha comunicato che per il procedimento sopra citato il Tribunale di
Locri, con proprio provvedimento, ha nominato il Ctu;

- che l’avvocato Giuseppe Mollica, come evidenziato nella suddetta nota, ha chiesto di
valutare la nomina da parte del Comune di Locri di un proprio consulente al fine di
partecipare alle operazioni peritali ed eventualmente formalizzare delle osservazioni;

- che con la predetta nota l’avvocato dell’Ente ha comunicato che il consulente del Tribunale
ha fissato l’inizio delle operazioni peritali per il giorno 27/03/2024;

- Che la Giunta Comunale con propria Delibera n. 23 del 12/03/2024 ha manifestato il
proprio intendimento di procedere alla nomina di un CTP ingegnere, che tuteli le ragioni
dell’Ente, nella vertenza pendente dinanzi il Tribunale Civile di Locri – R.G. n. 461/2022;

- Che con la Delibera sopra citata si è individuato l’ing. Enrico Bosco, come professionista
dotato della professionalità e dell’esperienza necessaria a svolgere l’incarico di CTP
dell’Ente, nella vertenza pendente dinanzi il Tribunale Civile di Locri – R.G. n. 461/2022;

Considerato che :
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in

materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62,

comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione

della fornitura/servizio in oggetto;

Visti:
- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti

di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto:
- che la procedura di affidamento è stata gestita interamente in modalità telematica attraverso

l’utilizzo della piattaforma “TUTTOGARE”, mediante procedura con richiesta di offerta

(RDO) ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b - d.lgs. 36/2023;

- che, a seguito dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio risulta essere inferiore a €
140.000,00;

Dato atto che la procedura di gara si è svolta interamente per via telematica a mezzo di apposita
piattaforma certificata “Tuttogare” in uso al Comune di Locri;



Vista la lettera di invito prot. n. 8089 del 19/03/2024 con la quale si invitava tramite piattaforma
“Tuttogare” il professionista ing. Enrico Bosco a presentare offerta per il servizio di consulenza
come CTP per il proc. civile n. 461/2022 pendente innanzi al Tribunale di Locri;

Vista l’offerta economica presentata dall’Ing. Enrico Bosco, entro i termini stabiliti (21/03/2024 ore
10:00) tramite piattaforma “Tuttogare”, per un importo di € 7.881,47, IVA esclusa IVA al 22% e
oneri;

Ritenuto di dover richiedere il servizio in oggetto mediante affidamento diretto all’ing. Enrico
Bosco con studio a Reggio Calabria in viale della Libertà n. 30/C, P.I. 01183530805;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario – Certificato di
regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA;

Considerato che il CIG per il presente affidamento è B0EB29D35D;

Considerato che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il
Dott- Antonio Marra;

Ritenuto di dover procedere all’affidamento servizio di consulenza come CTP per il proc. civile n.
461/2022 pendente innanzi al Tribunale di Locri all’ing. Enrico Bosco con studio a Reggio Calabria
in viale della Libertà n. 30/C, P.I. 01183530805;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e
95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima
norma sopra richiamata;

Considerato che esiste la disponibilità finanziaria relativa allo stanziamento del Capitolo. 451
codice 01.11.1.10 del bilancio 2024, giusta autorizzazione all’utilizzo del Peg da parte del
Segretario Generale – Responsabile del Servizio Contenzioso;

Visti:
- la Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 12/03/2024;
- la PEC dell’avvocato Giuseppe Mollica prot. n. 7156 del 08/03/2024;
- Le linee guida ANAC;
- Il Regolamento Comunale sui controlli interni;
- Il Dlgs n. 36/2023;
- Il D.Lgs 118/2011 e s.m.i.

Ritenuto
- Di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto e di

seguito si intendono richiamate anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 241/90,

costituendone motivazione;

2. Di prendere atto della delibera di Giunta Comunale n. 23 del 12/03/2024;
3. Di prendere atto dell’offerta economica presentata dall’Ing. Enrico Bosco, tramite

piattaforma “Tuttogare”, per un importo di € 7.881,47, esclusa IVA al 22% ed oneri;



4. Di affidare, all’ing. Enrico Bosco, l’incarico di CTP nel procedimento R.G. n. 461/2022
pendente dinanzi al Tribunale Civile di Locri, per un importo complessivo di € 9.930,65,
comprensivo di IVA al 22/% ed oneri, che si ritiene equo e congruo stante il valore della
causa;

5. Di procedere all’impegno di spesa per complessive € 9.930,65, a favore dell’ing. Enrico
Bosco, al cap 451, 01.11.1.10, imputando la spesa al bilancio 2024 come di seguito:

6. Di dare atto che il Segretario Generale – Responsabile del Servizio Contenzioso – ha dato
l’autorizzazione all’utilizzo del cap. n. 451, centro di costo Segretario Generale/Servizio
Contenzioso;

7. Di stabilire che si provvederà con successivo atto al pagamento delle competenze dell’ing.
Enrico Bosco, con apposito atto di liquidazione, a fronte dell’effettivo svolgimento
dell’incarico assegnato;

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del Responsabile del Servizio;

9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del

D.Lgs. n. 267/2000 il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte

del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria alla presente determinazione

come parte integrante e sostanziale;

10. Di trasmettere la presente determinazione come segue:
- Copia al Servizio Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio,

- Copia all’Area Economico - Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

- Copia all’ing. Enrico Bosco.

Eserc
. Finanz.

2024  

Cap./Art. 451 Descrizione Spese per transazioni,
negoziazioni, risarcimenti, DFB

Miss./Progr. 01.11 PdC finanz.   Spesa non
ricorr.

 

Centro di
costo

Segreteria Generale – Servizio
Contenzioso

CIG:  

SIOPE 1.03.02.11.006        

Creditore Ing. Enrico Bosco

Causale Spese per competenze CTP Proc. Civile R.G. n. 461/2022

Modalità
finan.

Bilancio Comunale Finanz. da
FPV

 

IMP.
779 Importo 9.930,65 Frazionabile

in 12
 





Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile di Procedimento
ai sensi della Legge 241/1990

Dott. Antonio Marra
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa)

Il Responsabile del Settore

Dott. Antonio Marra
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa)

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Il Responsabile del Settore

Dott. Antonio Marra
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Settore Finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni,
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
rilascia PARERE FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott.ssa Lauretana Scarfò
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott.ssa Lauretana Scarfò
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

posizionefirma_5#posizionefirma_5

	posizionefirma_5



